5

                                                                                         Дело № 5-25-294/2023
УИД:91MS0025-01-2023-000737-03
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

24 апреля 2023 г.                                                                                        г. Армянск
Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении начальника автотранспортного цеха Армянского филиала Общества с ограниченной ответственностью «Титановые Инвестиции» Липай Сергея Викторовича, «данные изъяты»,
                                                         у с т а н о в и л:

Липай С.В., являясь начальником автотранспортного цеха Армянского филиала ООО «Титановые Инвестиции», «данные изъяты» года в «данные изъяты», на объекте Армянского филиала ООО «Титановые Инвестиции», расположенного по адресу: «данные изъяты», не выполнил  п.п. 2,4 законного предписания органа государственного надзора №«данные изъяты»г. об устранении выявленных нарушений обязательных требований, а именно:

- в срок до «данные изъяты» г. не обеспечил  в здании автотранспортного цеха на путях эвакуации аварийным освещением, чем нарушил п. 23 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, (утверждённые постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года №1479, п.4.3.12 «СП 1.13130.2020 Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»;
- в срок до «данные изъяты» г. не обеспечил здание ангара – модуля «Кисловодск», материального склада №2 внутренним противопожарным водопроводом, чем  нарушил ст.ст.60,62 Федерального закона Российской Федерации от 22 июля 2008 г. № 123 – ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.7.6 «СП 1.13130.2020 Системы противопожарной защиты. Внутренний противопожарный водопровод. Нормы и правила проектирования».
Таким образом, Липай С.В. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Липай С.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением), о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не направлял.

Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела от Липай С.В. не поступало, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии последнего.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – главный государственный инспектор по пожарному надзору г. Армянска, начальник отделения надзорной деятельности по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым «данные изъяты»в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Часть 12 статьи  19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор и влечет наложение административного штрафа на  должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей.
Судом установлено, что на основании решения о проведении внеплановой выездной проверки от «данные изъяты» №«данные изъяты» проведена выездная проверка в отношении ООО «Титановые Инвестиции» по адресу Армянского филиала, в ходе которой выявлены нарушения обязательных требований и выдано предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований №«данные изъяты»г.

Указанное предписание получено директором АФ ООО «Титановые Инвестиции» – «данные изъяты» г.

«данные изъяты» г. на основании решения о проведении внеплановой выездной проверки №6 от «данные изъяты» г., в рамках федерального государственного пожарного надзора проведена внеплановая выездная проверка Армянского филиала ООО «Титановые Инвестиции», по результатам которой выявлено, что требования предписания №«данные изъяты»от «данные изъяты»г.  об устранении выявленных нарушений обязательных требований исполнены частично.

Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на осуществление властных полномочий, содержащий властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для конкретных лиц. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно. Предписание по своей правовой природе является ненормативным правовым актом, подлежащим обязательному исполнению.

Из существа предписания №«данные изъяты»г. усматривается, что последнее содержит конкретные указания должностного лица органа пожарного надзора, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю. Формулировки предписания исключают возможность двоякого толкования, и они доступны для понимания всеми лицами.

Законность предписания №«данные изъяты»г. сомнений не вызывает, указанное предписание выдано должностным лицом административного органа в пределах полномочий, в порядке, предусмотренном действующим законодательством, регулирующим  правоотношения в области пожарного надзора, в установленном законном порядке обжаловано не было, в связи с чем, подлежало исполнению должностным лицом в установленные в предписании сроки.

В ходе проведения внеплановой выездной проверки выполнения требований предписания АФ ООО «Титановые Инвестиции» в период с «данные изъяты»г. установлено, что требования пунктов 2, 4 предписания №«данные изъяты»г. должностным лицом - начальником автотранспортного цеха Армянского филиала ООО «Титановые Инвестиции» Липай С.В. не выполнены.
Согласно приказу Армянского филиала ООО «Титановые Инвестиции» о переводе работника на другую работу от «данные изъяты» №138-мг, Липай С.В. с «данные изъяты» переведен с должности заместителя начальника автотранспортного цеха на должность начальника автотранспортного цеха.

Из п.п.2.79-2.80, 2.83 должностной инструкции начальника автотранспортного цеха Армянского филиала ООО «Титановые Инвестиции» следует, что Липай С.В. обязан обеспечивать соблюдение противопожарных требований стандартов, норм, правил, а также выполнение требований предписаний и постановлений органов государственного пожарного надзора, ОАСС; обеспечивать содержание в исправном состоянии средства противопожарной защиты и связи оборудования и инвентаря, не допускать их использования не по назначению; соблюдать установленный противопожарный режим, выполнять требования пожарной безопасности, действующие в филиале.
Факт невыполнения Липай С.В. в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор,  подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №«данные изъяты» от «данные изъяты»; предписанием № «данные изъяты»г.; актом внеплановой выездной проверки № «данные изъяты» от «данные изъяты»г., согласно которому в ходе проведения  проверки выявлен факт невыполнения предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований №«данные изъяты»г.
Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, то есть, все исследованные в суде доказательства, дают суду основания считать доказанной вину Липай С.В. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

В качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность, мировой судья признает совершение Липай С.В. правонарушения впервые, т.к. сведений о его привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Липай С.В., мировым судьей при рассмотрении дела об административном правонарушении не установлено.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Липай С.В. административного правонарушения, которое относится к правонарушениям против порядка управления, степень его вины, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.
На основании ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                            п о с т а н о в и л:
признать начальника автотранспортного цеха Армянского филиала Общества с ограниченной ответственностью «Титановые Инвестиции» Липай Сергея Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000,00 (трех тысяч) рублей 00 коп.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН - 0410760300255002942319178.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                     Л.И. Гребенюк